
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.648 15Sexta-feira, 23 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 1503 DE 22 DE JULHO DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 593 de 19/03/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.832 de 21/03/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º- REVOGAR os efeitos da PORTARIA n º 1084 de 26 de  agosto de 
2020, Publicada no D.O.E nº 34.326, de 27 de  agosto de 2020.
 Art. 2º- DESIGNAR os servidores, VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, Co-
ordenadora da CGRE, Matrícula Funcional nº 0589572202, e EVANDO CAI-
RES PARDINHO, Coordenador da CGDA, Matrícula Funcional nº 541962062, 
para atuarem respectivamente como Fiscal Titular e Fiscal Substituto do 3º 
TAC Nº 039/2017/SEFA, fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FA-
ZENDA/SEFA e a empresa CLARO S/A.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANÍDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 683718
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1406 DE 12 DE JULHO DE 2021
I - CONCEDE, 15 (quinze) dias de férias, 1° PERÍODO, à servidora CATERI-
NA ALEXANDRA FREITAS LOPES SANCHEZ, Id Func nº 5924236/1, Gerente 
Fazendário, lotada na Diretoria do Tesouro Estadual, para serem usufruí-
das no período de 09/07/2021 a 23/07/2021, referentes ao exercício de 
11/01/2020 a 10/01/2021.
II - INFORMAR que os 15 (quinze) dias restantes, serão usufruídos em 
período oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 1425 DE 13 DE JULHO DE 2021
I - CONCEDE, 11 (onze) dias de férias, 1° PERÍODO, ao servidor ENORÊ 
CORRÊA MONTEIRO, Id Func nº 57228877/3, Diretor Fazendário, lotado 
na Consultoria Jurídica, para serem usufruídas no período de 02/08/2021 a 
12/08/2021, referentes ao exercício de 19/12/2018 a 18/12/2019.
II - INFORMAR que os 19 (dezenove) dias restantes, serão usufruídos em 
período oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 1475 DE 19 DE JULHO DE 2021
I - CONCEDE, 10 (dez) dias de férias, 1° PERÍODO, ao servidor ISAIAS DA COSTA 
MOTA, Id Func nº 5954882/1, Gerente Fazendário, lotado na Célula de Gestão 
de Licitação e Contratos, para serem usufruídas no período de 26/07/2021 a 
04/08/2021, referentes ao exercício de 22/04/2020 a 21/04/2021.
II - INFORMAR que os 20 (vinte) dias restantes, serão usufruídos em pe-
ríodo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 532 DE 21 DE JULHO DE 2021

CONCEDER à servidora ANA CLAUDIA GOMES LACORTE, Digitador, Id Func 
nº 5139180/1, lotada na CECOMT de Itinga, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 01/09/2021 a 30/09/2021, correspondentes ao tri-
ênio de 01/07/2005 a 30/06/2008.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 531 DE 21 DE JULHO DE 2021
CONCEDER ao servidor ALESSANDRO ALEXANDRIA LOJA, Fiscal de Recei-
tas Estaduais, Id Func nº 5914727/1, lotado na Diretoria de Tributação, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/08/2021 a 31/08/2021, 
correspondentes ao triênio de 06/03/2003 a 05/03/2006.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 1006 DE 28 DE MAIO DE 2021
PRORROGAR por 180(cento e oitenta) dias, a Licença para Tratamento de 
Saúde, do servidor GUILHERME BUCKER SILVA, Fiscal de Receitas Estadu-
ais, Id Func nº 5914783/1, lotado na CERAT de Redenção, no período de 
27/01/2021 a 25/07/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

PORTARIA Nº 1008 DE 28 DE MAIO DE 2021
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao 
servidor MARCO AURELIO DE ATHAYDE CARVALHO, Fiscal de Receitas Es-
taduais, Id Func nº 2052130/2, lotado CECOMT, no período de 05/04/2021 
a 03/06/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

PORTARIA Nº 1009 DE 28 DE MAIO DE 2021
PRORROGAR por 240 (duzentos e quarenta) dias, a Licença para Tratamen-
to de Saúde, do servidor MARIO RUBENS PINHEIRO DE ASSUNÇAO, Audi-
tor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 3255255/2, lotado na CECOMT 
de Carajás, no período de 28/04/2021 a 23/12/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

PORTARIA Nº 1285 DE 15 DE JULHO DE 2021
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a servi-
dora MARIVONE AMORIM VAZ, Datilografo, Id Func nº 5206847/1, lotada 
na Ouvidoria Fazendária, no período de 14/06/2021 a 13/07/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

PORTARIA Nº 1367 DE 06 DE JULHO DE 2021
INTERROMPER, 09 (nove) dias, a contar de 28/06/2021, do gozo das férias 
da servidora SIMONE CRUZ NOBRE, Auditor fi scal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 5486408/1, lotada na Diretoria de Tributação, concedidas 

pela PORTARIA Nº 753 de 29/04/2021, publicada no DOE nº 34.569 de 
30/04/2021, referente ao exercício de 23/06/2019 a 22/06/2020, as quais 
fi cam autorizados para serem usufruídas no período oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

PORTARIA Nº 1395 DE 07 DE JULHO DE 2021
PRORROGAR por 120 (cento e vinte) dias, a Licença para Tratamento de 
Saúde, da servidora MARIA BENEDITA PINHEIRO, Assistente Administrati-
vo, Id Func nº 3248860/1, lotada na CECOMT, no período de 08/03/2021 
a 05/07/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

PORTARIA Nº 1403 DE 12 DE JULHO DE 2021
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao ser-
vidor GILMAR PEREIRA ARAUJO, Motorista, Id Func nº 5208637/1, lotado 
CERAT de Marabá, no período de 07/06/2021 a 11/06/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

PORTARIA Nº 1404 DE 12 DE JULHO DE 2021
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 1187 de 18/06/2021, publicada no 
DOE nº 34.620 de 24/06/2021, que concedeu férias aos servidores desta 
Secretaria para o mês de AGOSTO/2021, o nome da servidora FRANCISCA 
MARTINS DA SILVA, Id Func nº 5721717/1, Serviços Prestados, lotada na 
CECOMT de Carajás.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 1405 DE 07 DE JULHO DE 2021
DESIGNAR o servidora JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, Id Func nº 
57230166/1, Assistente de Infra-Estrutura, em substituição a servidora 
ELIZANEIDE DE SOUZA LOPES, Id Func nº 57173512/2, Gerente Fazendá-
rio, no período de 02/08/2021 a 31/08/2021, por motivo de Férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 1407 DE 12 DE JULHO DE 2021
CONCEDER 120 (cento e vinte) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
ao servidor RICARDO MENEZES SIQUEIRA, Fiscal de Receitas Estaduais, Id 
Func nº 4003039/2, lotado na CERAT de Belém, no período de 01/03/2021 
a 28/06/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

PORTARIA Nº 1408 DE 12 DE JULHO DE 2021
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao servi-
dor CARLOS ALBERTO CARVALHO CARDOSO, Auditor Fiscal de Receitas Es-
taduais, Id Func nº 3311368/2, lotado no CEEAT de Grandes Contribuintes, 
no período de 22/05/2021 a 31/05/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

PORTARIA Nº 1409 DE 12 DE JULHO DE 2021
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao servi-
dor CARLOS ALBERTO CARVALHO CARDOSO, Auditor Fiscal de Receitas Es-
taduais, Id Func nº 3311368/2, lotado na CEEAT de Grandes Contribuintes, 
no período de 11/05/2021 a 20/05/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

PORTARIA Nº 1411 DE 12 DE JULHO DE 2021
CONCEDER, 11 (onze) dias de férias ao servidor PAULO TAKASHI SAWA-
KI FILHO, Id Func nº 54190793/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotado na Corregedoria Fazendária, para serem usufruídas no período 
de 02/08/2021 a 12/08/2021, referentes ao exercício de 09/06/2020 a 
08/06/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 1412 DE 12 DE JULHO DE 2021
CONCEDER, 19 (dezenove) dias de férias ao servidor PAULO TAKASHI 
SAWAKI FILHO, Id Func nº 54190793/1, Auditor Fiscal de Receitas Estadu-
ais, lotado na Corregedoria Fazendária, para serem usufruídas no período 
de 29/11/2021 a 17/12/2021, referentes ao exercício de 09/06/2020 a 
08/06/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 1417 DE 12 DE JULHO DE 2021
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 02/07/2021, do gozo 
das férias do servidor ARMENIO WILSON CORREA DE MORAES, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5097240/3, lotado na CERAT de 
Capanema, concedidas pela PORTARIA Nº 1015 de 31/05/2021, publicada 
no DOE nº 34.602 de 02/06/2021, referente ao exercício de 22/04/2020 
a 21/04/2021, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo 
oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

PORTARIA Nº 1418 DE 12 DE JULHO DE 2021
DESIGNAR a servidora BRENDA MONTEIRO BATALHA, Id Func nº 
51855666/2, Técnico em Gestão de Obras Públicas, em substituição ao 
servidor EDUARDO SATOSHI AMORIM YAMAMOTO, Id Func nº 5924237/3, 
Gerente Fazendário, no período de 05/07/2021 a 03/08/2021, por motivo 
de Férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 1426 DE 13 DE JULHO DE 2021
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 02/07/2021, do gozo das 
férias do servidor ELIAS DOS SANTOS BORGES, Assistente Administrativo, 
Id Func nº 3248330/1, lotado na CECOMT de Carajás, concedidas pela 


